Приложение N 2
к Порядку организации и проведения публичных слушаний

в Сельском поселении кТельвисочный сельсовет)> Заполярного района
Ненецкого автономного округа

Сельское поселениё <Тельвисочный сельсовет> ЗР НАо
указывается наименование органа местного самоуIIравления

протокол пуБличных слушАниЙ tч _

,Щата проведения публичньгх слушаний: "29" ноября2O2З rода
.Щата оформления протокола: "29" ноября 202З года
Место проведения: Здание Администрации
Предмет публичных слушаний: О местном бюджете на 2024 год
Основание для проведения публичных слушаний: Постановление от 14.1|,202З J\Ъ 153

(Об опубликовании проокта Решения Совета депутатов Сельского поселения
<Тельвисочный сельсовет)> Заполярного района Ненецкого автономного округа кО
местном бюджете на2024 год) и проведения публичных слушаний>

Организатор публичных слушаний: Администрация

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных
слушаний: Вестник Сельского поселения NЬ 2I от 15.1|.2023; Объявление: на сайте
Администрации E-mail:telwiska@ylail.ru - Бюdмсеm dля zралtсOан - Решенuя
по бюdнсеmу -Реtаенuя по бюdмсеmу на 2024 ; на ,Щоске объявлений; на
Странице Администрации в контакте <Тельвиска (взамен бесед)>.

Председательствующий на публичных слушаниях - Шарипова О.И.

Присутствовали: 8 человек.

ПОВЕСТКА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:
1.Обсуждение проекта бюджета на2024 год Селъского поселения

<<Тельвисочный сельсовет>> Заполярного района Ненецкого автономного
округа.

Председатель слушаний: Шарипова О.И.
Щокладчик слушаний: Канева М.В.
Секретарь слушаний: Хаймина Л.А.

ХОД СЛУШАНИЙ
Открыл слушания - председатель Шарипова О.И., представила

докJIадчика и секретаря публичных слушаний.
Председатель слушаний проинформиров€Lла приглашенных о существе

обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведениrI слушаниЙ.
В соответствии с требованиями решения Jф 2 22-го заседания 26-го

созыва Совета депутатов МО <<Тельвисочный сельсовет> FIАО от 2З.||.2010

года, Положения (О порядке организации и проведении публичных
слушаний в АМО <<Тельвисочный сельсовет) НАО) и ст. 16 кУстава
Сельского поселения кТельвисочный сельсовет> ЗР НАО с целью выяснения
и rIета мнения населениrI по проекту бюджета Сельского поселения
<<Тельвисочный сельсовет> ЗР НАО), Совет депутатов Селъского поселения
<<Телъвисочный сельсовет> ЗР НАО решил провести публичные слушания по
проекту бюджета на 2024 год. Председатель предоставил слово участникам
слушаний, предложил внести дополнения и изменения к обсуждаемому
вопросу.

Канева М.В.- довела до сведения присутствующих осЕовные
характеристики местного бюджета на 2024 год. ,Щокладчик пояснила о
налоговых и нен€tпоговых доходах, безвозмездных поступлениях из

районного и окружного бюджетов. В проекте решения о местном бюджете на
2024 год учтены доходы и расходы из окружного бюджета на выполнение
полномочий на осуществление первичного воинского учета на территориях,
где отсутствуют военные комиссариаты; на осуществление отдельных
государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере
административных правонарушений; Субсидии на софинансирование
расходных обязательств по содержанию на территории Ненецкого
автономного округа мест захоронения участников Великой Отечественной
войны, ветеранов боевых действий, участников лок€IJIьных войн и
вооруженных конфликтов; Субвенции на осуществление государственного
полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению
единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт
находящегося в их собственIIости жилого помещениrI; Иные межбюджетные
трансферты из раЙонного бюджета на выполнение мероприятиЙ в рамках
МуниципЕlльных программ Заполярного района (расходы на оплату
коммун€tпьных услуг, уличное освещение, некоторые мероприятия по
благоустройству, предоставление субсидий организациям, ок€Lзывающим
услуги общественных бань, выплаты за выслугу лет к пенсии, организация
МероприятиЙ по пожарноЙ безопасности, обучение неработающих |раждан
по ЧС, выплаты ДНД, подготовка к осенне - зимнему периоду и прочее).

В проекте решения о бюджете на 2024 год r{тены расходы на
Выполнение полномочий Заполярного района: Создание условий для
ТраНспортных услуг; Содержание снегоходных трасс; Содержание земельных
rIастков, находящихся в собственности муницип€lпьных образований,
предн€вначенных под складирование отходов; Содержание площадок
накопления твердых коммун€tльных отходов (включая площадки для
накоплениrI твердых коммунaLльных отходов в поселениях, где установлены
контеЙнеры дJuI сбора твердых коммунаJIьных отходов) в муницип€Lльных
образованиях.

В ходе слушаний поступили следующие вопросы:
- Какие программы Сельского шоселения учтены в расходах на 2024 год?
КаНеВа М.В.: в2024 году предусмотрены расходы в рамках муниципЕuIьных
программ:

- <<Молодежь Сельского поселения <<Тельвисочный селъсовет> Заполярного

района Ненецкого автономного округа на 2024 -2026 годьD);

- кРазвитие и поддержка муниципапьного жилищного фонда Сельского
поселения <Теrьвисо.пъй ceJtьcoBeD) Загrолярною рйона НенеIц<ою €lвтономною
оIФуга на 2а42026 юдъu>.

ГоЛоСоВАЛИ: "За" - 8чел.
"Против" - 0 чел.
"Воздержались" - 0 чел.

РЕШИЛИ: Оставить проект без изменений.

Председатель публичных слушаний

Секретарь

.О.И.Шарипова

Jй/ Л.А.Хаймина